令和元年 10月吉日

関 係 各 位

琉球大学教育学部

学部長 高良 倉成（公印省略）

琉球大学教育学部附属中学校

 学校長 與那覇直樹（公印省略）

第３２回 教育研究発表会のご案内（二次案内）

 秋晴の候、皆様方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、本校では第３２回教育研究発表会を下記の通り開催いたします。

 つきましては、多数の皆様にご参加いただき、ご指導・ご助言を賜りたくご案内申し上げ

ます。

１   日    時  令和元年１１月３日（日）8：40～16：00（8：15～受付）

２   会  場  琉球大学教育学部附属中学校

３  内  容  全体会、公開授業、分科会、教育講演会

４   主    催  琉球大学教育学部・琉球大学教育学部附属中学校

５   後    援  沖縄県教育委員会、沖縄県中学校長会（予定）

６   日  程
8:15 8:40  9:10 9:20  9:35  10:25  10:40  10:50  11:40 11:55   13:15   14:20    16:00

受付 全体会

 授業

説明

※１

公開授業

Ⅰ

授業

説明

※２

公開授業

Ⅱ
 分科会 昼食 講演会

公開授業の前に次の教科の公開授業についての授業者の意図等の説明があります

※１ 国語、社会、数学、理科、英語、体育、技術・家庭

※２ 音楽、美術

７  全 体 会 （8:40～9:10）

 「２１世紀型思考力の育成（４年次) – 一人ひとりの学びのみとりを通して -」

                              研究主任 中村 謙太

研 究 主 題

21世紀型思考力の育成（４年次）
- 一人ひとりの学びのみとりを通して -

８ 公開授業

公開授業の前の授業説明※１  9:20～9:30

国語 社会 数学 理科 英語 体育 技術・家庭

多目的室 ２年３組 1年 3組 第２理科室 ３年１組 体育館 パソコン室

★公開授業Ⅰ  9:35～10:25

教 科 単元名 授業者 学級（場所）

国 語 説明文「スズメは本当に減っているか」 粟國哲郎 １年１組（多目的室）

社 会 近代国家への歩み 仲田育伸 ２年４組

数 学 比例と反比例 前原大知 １年２組

理 科 力の世界 坂口卓也 １年３組（理科室）

保 体 生活習慣病と予防 吉元真理 ３年３組（ 教室 ）

技 術 エネルギー変換の技術 城間富秀 ２年３組（技術室）

英 語
My Project⑧ 日本文化を紹介しよう

～「ウェルカムんちゅ」になろう～
新崎菜々子 ３年２組

公開授業の前の授業説明※２  10:40～10:45

音楽 美術
  その他の教科は、9:20～9:30の時間帯におこないます

図書館 ３年２組

★★公開授業Ⅱ  10:50～11:40

教 科 単元名 授業者 学級（場所）

国 語 太宰治『走れメロス』 新垣元子 ２年２組（多目的室）

社 会 地方自治 伊藤 誠 ３年４組

数 学 三平方の定理 島袋靖之 ３年３組

理 科 地球と宇宙 宮城将吾 ３年１組（理科室）

音 楽 鑑 賞 下門健吾 ２年１組（音楽室）

美 術 手づくりを味わう喜び－月桃の特性を生かしてつくる－ 酒井織恵 ３年２組（美術室）

保 体 球技  タグラグビー 田港朝也 １年３組（体育館）

家 庭 私たちの食生活「よりよい食生活を目指して」 上間江利子 １年２組（被服室）

英 語 Ｐｒｏｇｒａｍ７  The Wonderful Ocean 浦﨑多恵子 １年４組

９ 分科会 11:55～13:15

教 科

分科会会場

教科テーマ

発表者・学部共同研究者＊

指導助言者**

運営協力員

国 語

（多目的室）

新たな課題を見いだし、問い続ける生徒の育成
－生徒一人ひとりの深い学びのみとりを通して－

新垣真・新垣元子・粟國哲郎・武藤清吾＊・萩野敦子＊

村上呂里＊

大城朝広**（県教育庁中頭教育事務所指導主事）

玉城 晃（南風原町立南風原中学校）

仲原英孝（那覇市立首里中学校）

社 会

（３年４組）

深い学びを実現し思考力を育成する単元構成
－社会的な見方・考え方を深めることを通して－

仲田育伸・中村謙太・伊藤 誠・里井洋一＊・白尾裕志＊

山内かおり**
（県教育庁義務教育課指導主事）

比嘉利博 （北谷町立桑江中学校）

玉城健一 （読谷村立読谷中学校）

数 学

（３年２組）

学びにつなぐ「数学的な見方・考え方」を働かせた

カリキュラムデザイン
－「振り返り」を重視した数学的活動とみとりの工夫を通して－

島袋靖之・前原大知・日熊隆則＊

清水宏幸**
（山梨大学大学院教育学研究科准教授）

大川哲史（沖縄県立開邦中学校）

川村貴志（うるま市立与勝第二中学校）

理 科

（理科室）

科学的に探究し問いつづける生徒の育成
－「深い学び」のみとりを通して－

額田侑実子・宮城将吾・坂口卓也・岩切宏友＊

齊藤由紀子＊

前花和秀**
（県教育庁義務教育課指導主事）

川上弘太郎（浦添市立仲西中学校）

濱川 命（うるま市立具志川中学校）

音 楽

（図書館）

思いや意図を持ち、音や音楽及び音楽にかかわる言葉で

語り合える生徒の育成
－音楽的な見方・考え方を働かせるための授業デザイン－

下門健吾・小川由美＊・服部洋一＊

佐久田伸一**
（県立総合教育センター研究主事）

仲吉悠里（読谷村立古堅中学校）

美 術

（美術室）

何がわからないかをわかることで得られる、つくる喜び
－感情による思考の深まりを通して－

酒井織恵・仲間伸恵＊・Spree Titus＊

上原 進**（県立総合教育センター研究主事）

伊志嶺澄人（沖縄市立宮里中学校）

山城あかね（宜野湾市立嘉数中学校）

保 体

（３年１組）

よりよい解決を目指して思考する生徒の育成
－見方・考え方を働かせた学習活動と学びのみとりを通して－

田港朝也・吉元真理・砂川力也＊・増澤拓也＊

下地秀隆**（県教育庁保健体育課指導主事）

神谷千恵子（浦添市立港川中学校）

技術・家庭

（被服室）

よりよい生活・社会を目指し工夫し創造する生徒の育成
－見方・考え方を働かせ深く考える学習活動の工夫を通して－

城間富秀・清水洋一＊・福田英昭＊

上間江利子・田原美和＊・土屋善和＊

上江洲卓**（県立総合教育センター研究主事）

屋良陽子**（県立総合教育センター指導主事）

阿波根欣 （恩納村立山田幼小中学校）

東 町子 （うるま市立高江洲中学校）

花城直美 （西原町立西原中学校）

與那覇りさ（沖縄市立美里中学校）

英 語

（１年３組）

質の高いコミュニケーション能力の育成

－よりよいパフォーマンスにつなげるみとりの工夫を通して－
上原明子・浦﨑多恵子・新崎菜々子・深澤真＊・大城賢＊

宮城陽子**
（県教育庁義務教育課指導主事）

山本耕司（うるま市教育委員会）

伊良波千春（沖縄市立安慶田中学校）

10 教育講演会 14:20～16:00

演題： 『深い学び』に向かう授業づくり / 授業研究の提案

本校での取り組みから

與那覇  直樹（ よなは なおき ）氏

コメンテーター

飯窪 真也（ いいくぼ しんや ）氏

■その他

⑴ 参加費は 1,000円です。※資料代金を含みます

⑵ 参加申込みは当日も受け付けておりますが、準備の都合上、本校ホームページ内のお申込み

フォームをご利用下さい。

琉球大学教育学部附属中学校 ホームページアドレス

http://www.jhs.u-ryukyu.ac.jp
⑶ 本校近くに駐車場を 2カ所準備しております。駐車の際は係の指示に従って下さい。

琉球大学教育学部附属中学校 校長

南口
東口

北口

附属学校前

琉球大学

構内

附属小

本校

駐車場
駐車場

＜問い合わせ先>

 〒903-0213 沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

琉球大学教育学部附属中学校

Tel 098-895-8462  Fax 098-895-8463  http://www.jhs.u-ryukyu.ac.jp/
 研究推進部 中村 謙太

『深い学び』を実現する授業は、どのようにしたら

つくれるのでしょうか。教育講演会では、本校のこれ

までの実践研究からみえてきた『深い学び』に向かう

授業づくり/授業研究＝附属中発のリーフレットを提案

いたします。

具体的には教科の壁を越えて取り組む本校の授業研

究の面白さや、『深い学び』につながる「子どもたちの

学習観」について、附属中発のリーフレットをもとに

本校校長の與那覇直樹がご説明申し上げます。その

後、飯窪真也先生（東京大学 CoREF）に本校の提案に

ついてコメントをいただきます。会場の皆様と一緒

に、お互いに交流できる場にしたいと考えています。

東京大学 CoREF 特任助教

http://www.jhs.u-ryukyu.ac.jp/